
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

“B E S T A – G L O R I O S I” 
SETTORE ECONOMICO – SETTORE TECNOLOGICO 

AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING  Relazioni Internazionali per il Marketing  Sistemi Informativi Aziendali 
TURISMO -  COSTRUZIONI AMBIENTE E TERRITORIO -  GRAFICA E COMUNICAZIONE 

PERCORSI II LIVELLO CORSI SERALI PER ADULTI: Costruzioni Ambiente Territorio  Amministrazione Finanza e Marketing 
Via G. Gonzaga 94 – Tel.  0828/307483 -  BATTIPAGLIA (SA) - C.F. 82002030656 

WWW.BESTAGLORIOSI.EDU.IT    SAIS03400P@ISTRUZIONE.IT   SAIS03400P@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 
 

 

                                                                                                                      Battipaglia, 06/11/2023 
 

Albo Pretorio 

Amministrazione Trasparente 

Sito Web Scuola 

 
    CONTRATTO DI VENDITA CORSO DI FORMAZIONE “COACHING: A 

POWERFUL TOOL” NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS +KA1.                   

CODICE ATTIVITA’ N°2023 – 1 – IT02 – ka122 – SCH – 000120693.                                                      

CODICE CUP: N° F24C23000240006 

TRA 

 
L’Istituto Istruzione Superiore “Besta – Gloriosi” di Battipaglia, di seguito denominato 

Istituzione Scolastica, sito in V. G. Gonzaga, 94, nella persona del suo legale rappresentante 

Dirigente Scolastico, Dott.ssa Carmela Miranda, nata a Battipaglia (SA), il 13/12/1965 C.F. 

MRNCML65T53A717L 

E 

l’Agenzia di Formazione SINERCONSULT - Formação e Consultadoria de Negócios 

P.IVA PT505153157 ubicata in Portogallo, Rua Augusto Simões, nº 1474 – 4470-200 Maia, 

nella persona del suo legale rappresentante Direttore, Dr. Pedro Bento 

si conviene e si stipula quanto segue 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

mailto:sais03400p@pec.istruzione.it




VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs.18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTA la comunicazione dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ del 04.07.2023 prot. n° 0007106/IV-5 

del 05.07.2023 dalla quale si evince l’assegnazione a questa Istituzione Scolastica per l’anno scolastico 

2023-2024 del finanziamento finalizzato al reclutamento di n. 30 borse di mobilità della proposta 

progettuale “STAY SM@RT-STAY GREEN!”, Convenzione numero 2023-1-IT02-KA122-SCH-

000120693; 

VISTA la determina prot. n° 10512/VI-2 del 30/10/2023 pubblicata all’Albo Pretorio e 

Amministrazione Trasparente del sito web della Scuola in pari data; 

VISTA la determina prot. n°10538/VII-5 del 30/10/2023 con la quale si procede alla richiesta di 

preventivo all’Agenzia di Formazione Sinerconsult Learning Together - Formação e Consultadoria 

de Negócios P.IVA PT505153157 ubicata in Portogallo, Rua Augusto Simões, nº 1474 – 4470-200 

Maia; 

CONSIDERATA la necessità di organizzare le attività di formazione in Portogallo per perseguire 

le finalità e gli obiettivi del progetto in oggetto nel periodo: 26 novembre – 1 dicembre 2023; 

VISTO il D.I. n°129 del 28/agosto 2019, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" che prevede 

l’affidamento diretto per importi inferiori ai € 10.000,00; 

RITENUTO congruo, utile e vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce       delle sotto indicate 

adeguate motivazioni: 

a) valore dell’appalto inferiore alla soglia massima di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa 

per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;  



b) oggetto dell'acquisto: Corso di formazione dal 26 novembre al 1 dicembre 2023 per gg. 6 per n. 

7 unità ; 

c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 

svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 

ACQUISITO il preventivo ns. prot. n. 10659 del 31/10/2023 da parte dell’Agenzia di Formazione 

Sinerconsult Learning Together - Formação e Consultadoria de Negócios P.IVA PT505153157 

ubicata in Portogallo, Rua Augusto Simões, nº 1474 – 4470-200 Maia – per un importo 

onnicomprensivo di ogni onere, tassa e iva pari a €4.060,00 relativo ai Corsi strutturati di lingua 

“Coaching: a powerful tool” Erasmus + KA1 dal 26 novembre al 1 dicembre 2023 per gg. 6 da 

realizzarsi a Porto (Portogallo) per      n. 5 docenti e n. 2 A.T.A.; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore della summenzionata Agenzia; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187, norma altrimenti declinata per Paesi esteri i quali non devono presentare 

tale documentazione;  

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad €4.060,00, trova 

copertura nel Programma Annuale 2023, sull’attività P02/10 Erasmus+ che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria grazie ai finanziamenti appositamente assegnati 

DETERMINA 

Art. 1- L’Istituzione Scolastica autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016 

e ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, l’affidamento diretto dei Corsi strutturati 

“Coaching: a powerful tool” Erasmus + KA1 dal 26 novembre al 1 dicembre 2023 da realizzarsi a 

Porto (Portogallo) per n. 5 docenti e n. 2 A.T.A. secondo le modalità previste nel programma allegato 

prot. n. 10807/IV-2 del 06/11/2023 che è parte integrante del presente contratto.; 

Art. 2- L’Istituzione Scolastica autorizza l’importo complessivo pari ad €4.060,00 da imputare nel 

Programma Annuale 2023 sull’attività P02/10 Erasmus+; 

Art. 3 - L’Agenzia si impegna a fornire i seguenti servizi così come anche indicato nella proposta 

presentata e per la quale questa Agenzia è risultata aggiudicataria: 

 Corsi strutturati di lingua “Coaching: a powerful tool” Erasmus + KA1 dal 26 novembre al 

1 dicembre 2023 da realizzarsi a Porto (Portogallo) per n. 5 docenti e n. 2 A.T.A (totale n. 7 

unità); 

e tutto quant’altro indicato nella proposta; 

Art. 4 - Il pagamento dell’importo di cui al precedente art. 3 e art. 4, sarà effettuato a mezzo bonifico 

bancario su presentazione della relativa fattura in applicazione delle norme inerenti lo Split Payment, 

previa verifica della corrispondenza del servizio offerto alle clausole stipulate; 



Art. 5 –   1.  l’Istituzione Scolastica ha diritto ad essere risarcita di ogni eventuale danno dipendente 

dalla mancata esecuzione del contratto; 

Art. 6 –   Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto si rinvia alla normativa 

vigente in materia; 

Art. 7 –  Per eventuali controversie sarà competente il Foro di Salerno; 

Art. 8 – Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il            

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Carmela Miranda. 

Art. 9 -  La presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e 

del D.Lsg 50/2016 quale “Determinazione a contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, viene pubblicata sul sito web: www.bestagloriosi.edu.it – Albo Pretorio 

e Amministrazione Trasparente. 

 

            
         Per l’Agenzia di Formazione                                                      Per l’Istituzione Scolastica 

 
        ……..........................................                                                  Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                              Prof.ssa Carmela Miranda 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.bestagloriosi.edu.it/

		2023-11-07T07:00:33+0100
	CARMELA MIRANDA




